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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην με αριθ. πρωτ. 4980/11.3.2021 ερώτηση κοινοβουλευτικού

ελέγχου»

ΣΧΕΤ.: Το υπ’ αριθ. πρωτ. Α.Π.: 32149 ΕΞ 2021/17.3.2021έγγραφό σας.

Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας η

με  αριθ.  πρωτ.  4980/11.3.2021  ερώτηση κοινοβουλευτικού  ελέγχου  του  Βουλευτή  κ.

Τσιγκρή  Άγγελου σχετικά με μέτρα στήριξης του δικηγορικού κλάδου και σε ζητήματα

δικής μας αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Όσον αφορά στην επιβολή του τέλους επιτηδεύματος σύμφωνα με το τελευταίο

εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 31 του ν.3986/2011 (Α΄152),  από το οικονομικό έτος 2013

και  εφεξής,  εξαιρούνται  από την επιβολή του τέλους  επιτηδεύματος  τα πρόσωπα που

ασκούν ατομική εμπορική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα και παρουσιάζουν αναπηρία

ίση ή μεγαλύτερη του ογδόντα τοις εκατό (80%).

Επίσης,  με  την  παρ.  3  του  ίδιου  ως  άνω  άρθρου  και  νόμου,  μεταξύ  άλλων,

εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους, ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις

και η ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη

από  την  πρώτη  έναρξη  εργασιών,  καθώς  και  οι  περιπτώσεις  ατομικών  επιχειρήσεων

εφόσον για τον επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της συνταξιοδότησης

του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας. 
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Εξάλλου, από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής, μεταξύ άλλων, εξαιρούνται από

την  υποχρέωση  καταβολής  του  τέλους  επιτηδεύματος  οι  επιχειρήσεις  ανεξαρτήτως

νομικής μορφής που βρίσκονται σε εκκαθάριση, πτώχευση ή αδράνεια. 

2. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι επιπρόσθετα φοροαπαλλακτικά μέτρα, όπως π.χ. περί της

κατάργησης  του  τέλους  επιτηδεύματος,  εκφεύγουν  των  αρμοδιοτήτων  μας  καθώς

σχετίζονται με τη γενικότερη χάραξη φορολογικής πολιτικής και εξετάζονται αρμοδίως.

Η ΓΕΝΙΚΗΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο κας. Γενικής Δ/ντριας Φορολογικής Διοίκησης (για το ΥΠΟ ΤΣ0000771/17.3.2021)

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμ.Α
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